crem habere altitudinem, ut sacrificia in eo oblata a populo conspici possent.

Verum respondeo hoc præceptum fuisse temporaneum, et durasse tantum tempore tabernaculi Mosaici, quando scilicet Deus cum Hebræis habitabat in tentoriis, id est ante edificatum a Salomone stabile templum, loco in perpetuum electo. Cum enim Moses cum Hebræis continuo peregrinatus esset per desertum quadraginta annis usque in Chanaan, ideoque Deo fabricaturus esset, non solidum templum, sed mobile, et quasi castrense tabernaculum; voluit pariter Deus altare esse mobile, ideoque parvum, altum scilicet tres cubitos, ut gradu et ascensu ad illud opus non esset. Salomon vero in summa reipublice pace adificans Deo magnificentissimum templum, sicut illud longe majus et magnificentius edificavit quam Moses tabernaculum: ita pariter majus et magnificentius edificavit altare, altum decem cubitos, ad quod proinde ascendere oportebat. Id ita esse patet *Ezechiel.* XLIII, vers. 17, quo loco de templo Ezechielis, quod adinstar Salomonici expressum est, dicitur: « Gradus ejus (altaris) versi ad Orientem, » ubi licet R. David et R. Salomon respondeant gradus hoc fuisse planos, puta acclivitatem plane et æqualiter ascendentem ad similitudinem pontis; alii vero dicant gradus hos fuisse extra atrium, fuisseque ipsos gradus atri, quibus ad illud ascendebatur: tamen alii passim veros et magnificos censent hos fuisse gradus, non atri, sed altaris magnifici et decem cubitos alti; idque liquet ex textu. Videre est eos egregie expressos in effigie apud Vilalpandum, pag. 388. Sicut ergo templum Salomonis in Cherubinis, porticibus, atris, columnis, mari æneo, mensis, candelabris et multis aliis: ita et in altari, ejusque gradibus diversum fuit a tabernaculo, et altari Mosaico, eoque longe præstantius, licet adinstar Mosaicæ, quantum fieri potuit, servata debita proportione, templum suum, altare, etc., edificavit Salomon.

Similia temporalia precepta dedit Christus primitive Ecclesie, id est Apostolis, cum eos primum misit Evangelizare per Judæam, scilicet ut irent bini, ut irent ad Judæos, non ad Gentes, nec ad Samaritanos, ut non ferrent virgam, etc. *Matth.* XX, vers. 3 et seq.; quæ Christo mortuo constat eos non servasse, nec servare potuisse, cum missi sunt evangelizare omnibus gentibus per totum orbem (1).

(1) Eadem ratio, ab honestate ducta, eamdem pepererat apud Romanos legem. Cf. Gellium, *Noct. Attic.* lib. X, cap. XV. Servius ad *Æneid.* IV, 648: « Apud veteres, Flaminiæ plus tribus gradibus, nisi Græcæ scelas, scandere non licebat, ne ulla pars pedum ejus, crurumve subter conspiceretur; eoque nec pluribus gradibus, sed tribus, ut ascensu duplice missis non laterentur adolli vestem, aut nudari crura; nam ibi et scæle Græcæ dicuntur, quia ita fabricantur, ut omni ex parte compagine tabularum clausi sint, ne aspectum ad corporis aliquam partem admittant. »